搭乘协议
甲方（车主方）：                     乙方（搭车方）：
证件号码：                           证件号码：
工作单位：                           工作单位：
家庭住址：                           家庭住址：
联系电话：                           联系电话：
根据国家有关法律、法规，甲、乙双方在自愿、平等、互利的基础上，经协商一致，响应“新浪爱心车”大型微公益活动号召，就双方春节回家搭乘顺风车事宜达成协议如下：

一、搭车路程、时间

出 发 地：                                    目 的 地：
出发时间：                                    汇合地点：
2、 搭车方式：甲方不以营利为目的，免费搭载乙方出行。
3、 车况：车牌号             车型            座位数
空余座位数                     车况：好□中等□差□
四、权利及义务
4.1 甲乙双方均已核实并提供各自的身份证件作为合同附件，包括但不限于身份证复印件、住址、联系方式等。
4.2 甲方免费为乙方提供合同第一条明确规定的路线搭乘，若乙方在合同生效后临时更改相关路线或时间，需提前至少___天告知甲方，甲方有权拒绝其变更行为；若甲方同意其变更行为的，有权要求乙方支付因变更而给甲方带来的各项经济损失。甲方有权接受乙方的免费赠予，包括但不限于货币、实物等，甲方对乙方免费赠予的接受不视为甲方违约。
4.3 甲方承诺根据合同确定的时间、路线履行其搭载义务，承诺按确定的汇合地点及目的地接送乙方，若甲方在合同生效后临时更改相关路线或时间，需提前至少___天告知乙方，以方便乙方根据实际情况选择继续搭载或选择新的搭载对象。若甲方提前通知乙方搭载时间、路线的变更，不属于甲方违约，乙方不可以此为依据向甲方索取任何赔偿；若甲方未提前通知乙方而擅自更改时间路线的，乙方有权要求甲方依合同约定履行其义务。
4.4 甲方承诺搭载过程中不疲劳驾驶、不醉酒驾驶、尽量避免人烟稀少的路段行驶或夜间行驶。若因甲方出现以上违约行为，乙方有权制止甲方继续驾车行驶或选择终止搭载行为。
4.5 乙方承诺，在搭乘过程中应遵守法律法规政策及一切安全规则，并不得在行驶途中干扰驾驶人员。若因乙方出现以上违约行为，甲方有权终止搭载行为。且不承担违约责任
4.6 搭载过程中，非因任何一方责任而出现任何事故或损伤，甲乙双方各负其责，不得以此为依据向对方索取任何赔偿；若因甲方违章而出现任何事故或损伤，应根据有关交通法规及保险条例，进行相关责任认定及赔偿处理；若因乙方责任而出现任何事故或损伤，甲方有权向乙方提出赔偿要求，包括但不限于车辆损坏、人员伤亡等。
4.7 乙方有义务爱惜甲方车辆、尊重甲方相关人员，若因乙方的过失或过错使车辆及设施受到损坏，乙方应负责赔偿。
4.8 双方在搭载前已确认各自的身体状况适合该搭载行为，若因个人身体状况而导致搭载过程中的任何不适或损害，由个人自行承担。无民事行为能力人或限制民事行为能力人相关责任由其监护人承担。
5、 其它条款
5.1 甲乙双方皆为年满18周岁、具有完全民事行为能力的自然人，乙方代他人报名参与该搭载行为的，视为被报名者知晓并同意该合同中相关乙方所需履行义务；
5.2 因不可抗力（包括但不限于自然灾害、地震、国家政策变化等）原因造成甲乙双方损失的，双方互不承担责任。
5.3 本协议未尽事宜，经双方协商一致可签订补充协议，补充协议与本协议同等效力，补充协议与本协议规定不一致的，以补充协议为准。
5.4 本协议履行中产生的任何争议，甲乙双方协商解决，协商不成的，任何一方有权向有管辖权的法院提起诉讼。
5.5 本协议一式___份，双方各执___份，自签订日起生效，自搭载行为结束终止。本协议及其补充协议内空格部份手写与打印同等效力。
甲    方（签字）：
乙    方（签字）：